
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 행정지원과
정책: 주민만족 구정운영
단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

흥덕구 행정지원과 19,924,829 20,311,837 △387,008

도 12,000 12,000 0

시 19,912,829 20,299,837 △387,008

주민만족 구정운영 2,264,787 2,284,035 △19,248

활력넘치는 구정운영 지원 186,398 195,328 △8,930

각종 행사추진 및 지원 85,024 88,954 △3,930

201 일반운영비 40,644 44,574 △3,930

02 공공운영비 24,684 28,614 △3,930

◎이통장 상해보험료 23,340 27,270 △3,930

직원 후생복지 증진 53,650 58,650 △5,000

303 포상금 1,000 6,000 △5,000

01 포상금 1,000 6,000 △5,000

◎우수,친절,현업부서공무원 표창
1,000 6,000 △5,000

쾌적한 청사환경 조성 768,791 779,109 △10,318

깨끗한 청사 유지관리 618,592 625,682 △7,090

401 시설비및부대비 50,760 57,610 △6,850

01 시설비 50,760 57,610 △6,850

◎청사 전층 바닥 왁스 청소 용역
17,760 21,000 △3,240

◎구내식당 바닥공사 12,000 15,610 △3,610

405 자산취득비 11,090 11,330 △240

01 자산및물품취득비 11,090 11,330 △240

◎옥외용 벤치 4,240 4,480 △240

정확한 회계업무 처리 150,199 153,427 △3,228

405 자산취득비 26,772 30,000 △3,228

01 자산및물품취득비 26,772 30,000 △3,228

◎1톤 화물트럭(대체) 26,772 30,000 △3,228

행정운영경비(흥덕구 행정지원과) 17,036,982 17,404,742 △367,760

인력운영비 16,542,681 16,901,571 △358,890

인건비 11,817,528 12,115,877 △298,349

101 인건비 11,817,528 12,115,877 △298,349

01 보수 10,988,610 11,246,312 △257,702

◎기본급 7,641,734 7,899,436 △257,702

○기본급(호봉제) 6,878,254 7,135,956 △257,702

-6급 3,117,010 3,374,712 △257,702

02 기타직보수 436,669 466,070 △29,401

◎기본급(청원경찰) 123,382 152,783 △29,401

○30년이상(32호봉) 21,841 51,242 △29,401

03 공무직(무기계약)근로자보수 392,249 403,495 △11,246

◎청사관리원 170,510 181,756 △11,246

○기본급(다급) 113,918 125,164 △11,246

23,339,300원

1,000,000원

17,760,000원

12,000,000원

4,240,000원

26,771,160원

3,117,010,000원

21,841,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 행정지원과
정책: 행정운영경비(흥덕구 행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-19호봉 55,297 66,543 △11,246

물건비 484,405 414,405 70,000

204 직무수행경비 484,405 414,405 70,000

02 직급보조비 484,405 414,405 70,000

◎직급보조비 부족분 70,000 0 70,000

경상이전 4,240,748 4,371,289 △130,541

303 포상금 1,286,170 1,453,923 △167,753

02 성과상여금 1,286,170 1,453,923 △167,753

◎일반직 1,272,272 1,440,025 △167,753

○6급 353,437 521,190 △167,753

304 연금부담금등 2,954,578 2,917,366 37,212

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,065,468 2,028,256 37,212

◎공무직(무기계약)근로자의 퇴직금 37,212 0 37,212

○환경관리원 37,212 0 37,212

-퇴직금 중간정산 37,212 0 37,212

기본경비 494,301 503,171 △8,870

기본경비 494,301 503,171 △8,870

202 여비 16,330 25,200 △8,870

01 국내여비 16,330 25,200 △8,870

◎국내여비(기준경비) 16,330 25,200 △8,870

55,297,000원

70,000,000원

353,436,900원

37,211,680원

16,330,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 민원지적과
정책: 공감과 감동을 주는 민원행정 구현
단위: 시민만족 민원행정서비스 구현 (단위:천원)

흥덕구 민원지적과 1,379,284 1,388,741 △9,457

국 58,433 58,433 0

시 1,320,851 1,330,308 △9,457

공감과 감동을 주는 민원행정 구현 81,267 82,267 △1,000

국 58,433 58,433 0

시 22,834 23,834 △1,000

시민만족 민원행정서비스 구현 22,834 23,834 △1,000

고객만족 민원처리 21,194 22,194 △1,000

303 포상금 0 1,000 △1,000

01 포상금 0 1,000 △1,000

◎민원처리기간 단축 우수자 시상금
0 1,000 △1,000

행정운영경비(흥덕구 민원지적과) 81,901 90,824 △8,923

기본경비 81,901 90,824 △8,923

기본경비 81,901 90,824 △8,923

202 여비 18,700 27,600 △8,900

01 국내여비 18,700 27,600 △8,900

◎기준경비 18,700 27,600 △8,900

405 자산취득비 5,477 5,500 △23

01 자산및물품취득비 5,477 5,500 △23

◎전자복사기 5,477 5,500 △23

재정 운영 466 0 466

보전지출 466 0 466

반환금 기타 466 0 466

802 반환금기타 466 0 466

01 국고보조금반환금 466 0 466

◎2022년도 가족관계등록사무 지원사업 466 0 466

○집행잔액 399 0 399

○이자 67 0 67

0원

18,700,000원

5,476,480원

398,020원

66,650원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 주민복지과
정책: 취약계층 및 장애인복지 증진
단위: 장애인 편의제공 및 복지증진 (단위:천원)

흥덕구 주민복지과 3,637,433 4,375,992 △738,559

도 42,000 42,000 0

시 3,595,433 4,333,992 △738,559

취약계층 및 장애인복지 증진 30,450 40,450 △10,000

장애인 편의제공 및 복지증진 11,450 21,450 △10,000

장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

11 사회복지사업보조 0 10,000 △10,000

◎장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,000

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,250,291 1,220,916 29,375

도 42,000 42,000 0

시 1,208,291 1,178,916 29,375

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 728,331 698,956 29,375

도 42,000 42,000 0

시 686,331 656,956 29,375

경로당 신축 개보수 402,782 389,207 13,575

401 시설비및부대비 138,305 115,100 23,205

01 시설비 138,305 115,100 23,205

◎시소유건물 경로당 개보수
81,000 56,000 25,000

◎복대2동 복심경로당 개보수(외벽도색 및 옥
상방수 등) 9,280 10,000 △720

◎강서1동 새동네경로당 개보수(현관입구보
수 및 안전손잡이설치 등)

6,930 7,400 △470

◎강서2동 원평1구경로당 개보수(옥상방수 및
외벽도색) 8,360 8,965 △605

402 민간자본이전 264,477 274,107 △9,630

01 민간자본사업보조(자체재원) 264,477 274,107 △9,630

◎옥산면 소로1리경로당 개보수(도배장판,씽
크대 및 방문교체) 0 9,630 △9,630

경로당 정기검사 및 관리 281,449 267,749 13,700

402 민간자본이전 141,500 127,800 13,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 141,500 127,800 13,700

◎경로당 긴급물품 11,700 7,500 4,200

◎옥산면 국사1리경로당 물품 0 1,500 △1,500

○에어컨 0 1,500 △1,500

◎가경동 가경자이경로당 물품 5,500 0 5,500

○냉장고 1,500 0 1,500

○TV 2,400 0 2,400

○전기밥솥 300 0 300

○공기청정기 1,300 0 1,300

◎가경동 가경아이파크3단지경로당 물품 5,500 0 5,500

○냉장고 1,500 0 1,500

0원

81,000,000원

9,280,000원

6,930,000원

8,360,000원

0원

11,700,000원

0원

1,500,000원*1대

1,200,000원*2대

300,000원*1대

1,300,000원*1대

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

○TV 2,400 0 2,400

○전기밥솥 300 0 300

○공기청정기 1,300 0 1,300

경로당 물품지원 (수해복구사업) 2,100 0 2,100

402 민간자본이전 2,100 0 2,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,100 0 2,100

◎오송읍 오송5리경로당 물품(수해피해) 1,800 0 1,800

○TV 1,200 0 1,200

○전기밥솥 300 0 300

○가스레인지 300 0 300

◎강내면 탑연2리경로당 물품(수해피해) 300 0 300

○전기밥솥 300 0 300

보육의 공공성 강화 및 아동복지 증진 2,267,083 3,012,270 △745,187

보육료 지원확대 및 공공성 강화 2,265,613 3,010,800 △745,187

어린이집 아동간식비 지원 627,613 1,372,800 △745,187

307 민간이전 627,613 1,372,800 △745,187

11 사회복지사업보조 627,613 1,372,800 △745,187

◎보육아동 간식비 지원 627,613 1,372,800 △745,187

행정운영경비(흥덕구 주민복지과) 85,689 98,436 △12,747

기본경비 85,689 98,436 △12,747

기본경비 85,689 98,436 △12,747

202 여비 19,653 32,400 △12,747

01 국내여비 19,653 32,400 △12,747

◎기준경비 19,653 32,400 △12,747

1,200,000원*2대

300,000원*1대

1,300,000원*1대

1,200,000원*1대

300,000원*1대

300,000원*1대

300,000원*1대

627,612,700원

19,653,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 산업교통과
정책: 행정운영경비(흥덕구 산업교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

흥덕구 산업교통과 97,952 101,402 △3,450

행정운영경비(흥덕구 산업교통과) 48,166 51,616 △3,450

기본경비 48,166 51,616 △3,450

기본경비 48,166 51,616 △3,450

202 여비 10,950 14,400 △3,450

01 국내여비 10,950 14,400 △3,450

◎기준경비 10,950 14,400 △3,45010,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 세무과
정책: 행정운영경비(흥덕구세무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

흥덕구 세무과 624,734 638,404 △13,670

행정운영경비(흥덕구세무과) 74,578 88,248 △13,670

기본경비 74,578 88,248 △13,670

기본경비 74,578 88,248 △13,670

202 여비 23,530 37,200 △13,670

01 국내여비 17,460 25,200 △7,740

◎기준경비 17,460 25,200 △7,740

02 월액여비 6,070 12,000 △5,930

◎체납세금징수 출장여비 6,070 12,000 △5,930

17,460,000원

6,070,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

흥덕구 환경위생과 7,730,084 7,614,351 115,733

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 1,200,282 1,090,295 109,987

쾌적한 생활환경 조성 1,121,272 1,011,285 109,987

가로 청소 및 쓰레기 수집 운반 1,063,435 953,448 109,987

101 인건비 31,387 0 31,387

04 기간제근로자등보수 31,387 0 31,387

◎가을철 낙엽수거 지원 인부임 28,210 0 28,210

○기본급 26,792 0 26,792

○야간근무수당 1,418 0 1,418

◎4대보험료 기관부담금 3,177 0 3,177

○국민연금 1,270 0 1,270

○건강보험 1,001 0 1,001

○장기요양보험 129 0 129

○고용보험 494 0 494

○산재보험 283 0 283

201 일반운영비 631,183 558,883 72,300

02 공공운영비 587,624 515,324 72,300

◎청소차량 유지비(35대) 490,600 418,300 72,300

○청소차(중·대형) 475,200 405,900 69,300

○화물차(소형) 15,400 12,400 3,000

206 재료비 73,085 66,785 6,300

01 재료비 73,085 66,785 6,300

◎노면청소차 기자재 31,500 25,200 6,300

○중앙브러시 21,000 16,800 4,200

○사이드브러시 10,500 8,400 2,100

위생업소 수준 향상 24,356 17,280 7,076

위생업소 관리 강화 24,356 17,280 7,076

위생업소 지도점검 18,036 10,960 7,076

201 일반운영비 18,036 10,960 7,076

01 사무관리비 18,036 10,960 7,076

◎3종시설물 안전등급 평가 일제조사 점검수
수료 14,036 6,960 7,076

행정운영경비(흥덕구 환경위생과) 6,505,446 6,506,776 △1,330

기본경비 227,294 228,624 △1,330

기본경비 227,294 228,624 △1,330

201 일반운영비 167,824 161,824 6,000

01 사무관리비 133,761 127,761 6,000

◎환경공무직 특별급량비(수해복구)
6,000 0 6,000

202 여비 38,270 45,600 △7,330

01 국내여비 15,950 19,200 △3,250

◎기준경비 15,950 19,200 △3,250

85,870원*4명*26일*3월

5,370원*4명*22일*3월

28,209,120원*4.5%

28,209,120원*3.545%

1,000,010원*12.81%

28,209,120원*1.75%

28,209,120원*1%

475,200,000원

15,400,000원

280,000원*15개*5대

140,000원*15개*5대

638,000원*22일

4,000원*100명*15일

15,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 환경위생과
정책: 행정운영경비(흥덕구 환경위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 월액여비 22,320 26,400 △4,080

◎기준경비 22,320 26,400 △4,08022,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 건설과
정책: 쾌적한 가로환경 조성
단위: 가로.보안등 유지관리 (단위:천원)

흥덕구 건설과 22,415,108 16,364,341 6,050,767

국 1,432,017 150,000 1,282,017

특 150,000 0 150,000

도 573,859 185,000 388,859

조 50,000 0 50,000

시 20,209,232 16,029,341 4,179,891

쾌적한 가로환경 조성 4,327,249 4,076,849 250,400

가로.보안등 유지관리 4,327,249 4,076,849 250,400

가로보안등 관리 3,055,906 2,805,506 250,400

201 일반운영비 2,384,866 2,184,466 200,400

02 공공운영비 2,364,000 2,163,600 200,400

◎가로·보안등 전기요금 2,342,400 2,142,000 200,400

○가로등 1,670,400 1,512,000 158,400

○보안등 672,000 630,000 42,000

206 재료비 217,800 167,800 50,000

01 재료비 217,800 167,800 50,000

◎보안등 점멸기 40,600 35,000 5,600

◎LED램프 80W 48,000 45,000 3,000

◎LED 등기구 50W 21,600 10,800 10,800

◎LED 등기구 70W 25,200 12,600 12,600

◎LED 등기구 150W 48,000 30,000 18,000

지역균형발전위한 도시기반조성 11,680,297 9,455,297 2,225,000

특 150,000 0 150,000

도 140,000 140,000 0

조 50,000 0 50,000

시 11,340,297 9,315,297 2,025,000

노폭12m미만의 도시계획도로 개설 3,387,136 2,682,136 705,000

기 도로편입용지 보상 923,490 778,490 145,000

401 시설비및부대비 923,490 778,490 145,000

01 시설비 923,490 778,490 145,000

◎기 도로 편입용지 보상 923,490 778,490 145,000

○서촌동 574-3 보상비 145,000 0 145,000

강내 월곡 도시계획도로개설(소2-1344/L=125m, B=8m) 481,080 401,080 80,000

401 시설비및부대비 481,080 401,080 80,000

01 시설비 480,000 400,000 80,000

◎공사비 480,000 400,000 80,000

신봉동 도시계획도로 개설공사(소1-264/L=102m, B=10m) 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎보상비 250,000 0 250,000

오송 도시계획도로 (소로3-1333호) 개설공사 (L=90m, B=
6m)

230,000 0 230,000

232,000원*600개소*12월

8,000원*7,000개소*12월

100,000원*406개

100,000원*480개

360,000원*60개

420,000원*60개

600,000원*80개

145,000,000원

480,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 건설과
정책: 지역균형발전위한 도시기반조성
단위: 노폭12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

◎보상비 230,000 0 230,000

도로관리 8,293,161 6,773,161 1,520,000

특 150,000 0 150,000

도 140,000 140,000 0

조 50,000 0 50,000

시 7,953,161 6,633,161 1,320,000

도로정비 및 유지보수 3,403,118 2,953,118 450,000

305 배상금등 64,000 14,000 50,000

01 배상금등 64,000 14,000 50,000

◎도로시설 사고발생 배상금
64,000 14,000 50,000

401 시설비및부대비 3,208,082 2,808,082 400,000

01 시설비 3,204,086 2,804,086 400,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수 3,110,000 2,710,000 400,000

○아스팔트 소파보수 450,000 350,000 100,000

○보도 및 경계석 유지보수
250,000 150,000 100,000

○도로안전시설물 유지보수
250,000 150,000 100,000

○주요도로변 제초 400,000 300,000 100,000

주민숙원사업 2,541,297 2,361,297 180,000

특 150,000 0 150,000

시 2,391,297 2,361,297 30,000

401 시설비및부대비 2,541,297 2,361,297 180,000

특 150,000 0 150,000

시 2,391,297 2,361,297 30,000

01 시설비 2,536,549 2,356,549 180,000

◎환희리 10번지 일원 아스콘포장공사
150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

◎수의동 518-1번지 일원 아스콘포장공사
30,000 0 30,000

교량 및 시설물 유지관리 2,158,746 1,318,746 840,000

401 시설비및부대비 1,957,045 1,117,045 840,000

01 시설비 1,951,677 1,111,677 840,000

◎교량 및 시설물 유지관리
540,000 440,000 100,000

◎남촌2육교 보수보강공사
60,000 70,000 △10,000

◎신대교 교좌장치 보수공사
750,000 0 750,000

생활불편시설 개선사업 140,000 90,000 50,000

230,000,000원

64,000,000원

450,000,000원

250,000,000원

250,000,000원

400,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

540,000,000원

60,000,000원

750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 건설과
정책: 지역균형발전위한 도시기반조성
단위: 도로관리 (단위:천원)

도 90,000 90,000 0

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 140,000 90,000 50,000

도 90,000 90,000 0

조 50,000 0 50,000

01 시설비 140,000 90,000 50,000

◎현암동 농로정비공사(L=480m)
50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

재난 · 재해의 제로화 구현 5,355,042 1,778,826 3,576,216

국 1,432,017 150,000 1,282,017

도 433,859 45,000 388,859

시 3,489,166 1,583,826 1,905,340

재난 · 재해 예방 4,021,346 671,130 3,350,216

국 1,432,017 150,000 1,282,017

도 433,859 45,000 388,859

시 2,155,470 476,130 1,679,340

재난 및 재해 관리 434,855 371,130 63,725

201 일반운영비 95,855 72,130 23,725

02 공공운영비 95,645 71,920 23,725

◎제설장비 수리비 25,000 15,000 10,000

◎제설차량 유류비(임대)
13,725 0 13,725

401 시설비및부대비 314,000 274,000 40,000

01 시설비 314,000 274,000 40,000

◎터미널지하차도 수배전반 지상화
240,000 200,000 40,000

수해복구사업(보조) 2,254,181 0 2,254,181

국 1,282,017 0 1,282,017

도 388,859 0 388,859

시 583,305 0 583,305

401 시설비및부대비 2,254,181 0 2,254,181

국 1,282,017 0 1,282,017

도 388,859 0 388,859

시 583,305 0 583,305

01 시설비 2,254,181 0 2,254,181

◎강서동 세천001 수해복구사업
59,389 0 59,389

도 23,755 0 23,755

시 35,634 0 35,634

◎병천천 수해복구사업 306,791 0 306,791

국 184,074 0 184,074

도 49,086 0 49,086

시 73,631 0 73,631

50,000,000원

25,000,000원

1,830원*50ℓ*10대*15일

240,000,000원

59,389,000원

306,791,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 건설과
정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

◎병천천 옹벽파손 수해복구 사업
254,324 0 254,324

국 152,594 0 152,594

도 40,691 0 40,691

시 61,039 0 61,039

◎상발소하천 수해복구사업(강내면)
222,935 0 222,935

국 133,761 0 133,761

도 35,669 0 35,669

시 53,505 0 53,505

◎궁현소하천 수해복구사업
68,445 0 68,445

국 41,067 0 41,067

도 10,951 0 10,951

시 16,427 0 16,427

◎부량소하천 수해복구사업
93,867 0 93,867

국 56,320 0 56,320

도 15,018 0 15,018

시 22,529 0 22,529

◎학천소하천 수해복구사업
220,666 0 220,666

국 132,399 0 132,399

도 35,306 0 35,306

시 52,961 0 52,961

◎태성소하천 수해복구사업
264,391 0 264,391

국 158,634 0 158,634

도 42,302 0 42,302

시 63,455 0 63,455

◎궁평지하차도 수해복구사업
705,280 0 705,280

국 423,168 0 423,168

도 112,844 0 112,844

시 169,268 0 169,268

◎서부로 수해복구사업 58,093 0 58,093

도 23,237 0 23,237

시 34,856 0 34,856

수해복구사업(자체) 1,032,310 0 1,032,310

401 시설비및부대비 1,032,310 0 1,032,310

01 시설비 1,032,310 0 1,032,310

◎신전동 세천002 수해복구사업
65,605 0 65,605

◎서촌동589-3번지 일원 수해복구사업
44,000 0 44,000

254,324,000원

222,935,000원

68,445,000원

93,867,000원

220,666,000원

264,391,000원

705,280,000원

58,093,000원

65,605,000원

44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 건설과
정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

◎동림리 세천 수해복구사업
7,822 0 7,822

◎공북1리 세천 수해복구사업
7,462 0 7,462

◎소로리 세천001 수해복구사업
49,973 0 49,973

◎병천천 제방도로 수해복구사업
38,068 0 38,068

◎도림골소하천 수해복구사업
5,424 0 5,424

◎조천(상봉2리) 수해복구사업
48,902 0 48,902

◎월곡소하천 수해복구사업
17,600 0 17,600

◎각리소하천 수해복구사업(옥산면)
86,906 0 86,906

◎화산소하천 수해복구사업
64,932 0 64,932

◎새말소하천 수해복구사업
61,049 0 61,049

◎서촌소하천 수해복구사업
74,236 0 74,236

◎소로소하천 수해복구사업
146,668 0 146,668

◎장동소하천 수해복구사업
48,889 0 48,889

◎수의동 농로 수해복구사업
37,462 0 37,462

◎호죽리 시도33호선 수해복구사업
15,645 0 15,645

◎장남리 시도33호선 수해복구사업
28,348 0 28,348

◎국사리 시도32호선 수해복구사업
18,898 0 18,898

◎호죽리 578번지 일원 농로 수해복구사업
22,413 0 22,413

◎가락리 농로 수해복구사업
79,114 0 79,114

◎소로2리 농로 수해복구사업
35,516 0 35,516

◎호죽리 823번지 일원 농로 수해복구사업
15,645 0 15,645

◎국사리 농로 수해복구사업
11,733 0 11,733

하천시설 개선 1,333,696 1,107,696 226,000

하천 정비 및 유지관리 1,133,696 957,696 176,000

401 시설비및부대비 1,099,596 923,596 176,000

01 시설비 1,094,934 918,934 176,000

7,822,000원

7,462,000원

49,973,000원

38,068,000원

5,424,000원

48,902,000원

17,600,000원

86,906,000원

64,932,000원

61,049,000원

74,236,000원

146,668,000원

48,889,000원

37,462,000원

15,645,000원

28,348,000원

18,898,000원

22,413,000원

79,114,000원

35,516,000원

15,645,000원

11,733,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흥덕구 건설과
정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
단위: 하천시설 개선 (단위:천원)

◎하천변 유지관리 870,000 670,000 200,000

○하천정비 700,000 500,000 200,000

◎수석소하천 수해복구공사
66,000 90,000 △24,000

세천정비 및 유지보수 200,000 150,000 50,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

◎세천 정비 및 유지보수 200,000 150,000 50,000

하수관리 620,577 585,577 35,000

하수 및 지하수 보호관리 620,577 585,577 35,000

배수시설 정비 및 유지관리 587,717 552,717 35,000

401 시설비및부대비 565,857 530,857 35,000

01 시설비 562,675 527,675 35,000

◎마을하수도 정비 및 유지관리
400,000 350,000 50,000

◎휴암동 배수로 정비공사
15,000 20,000 △5,000

◎휴암동 308번지 일원 배수로 정비공사
25,000 35,000 △10,000

행정운영경비(흥덕구 건설과) 431,943 467,792 △35,849

인력운영비 341,833 373,244 △31,411

인건비 341,833 373,244 △31,411

101 인건비 341,833 373,244 △31,411

03 공무직(무기계약)근로자보수 341,833 373,244 △31,411

◎도로보수원 341,833 373,244 △31,411

○연봉(가급) 152,580 183,991 △31,411

-14년차 3,207 34,618 △31,411

기본경비 90,110 94,548 △4,438

기본경비 90,110 94,548 △4,438

202 여비 27,962 32,400 △4,438

01 국내여비 23,162 27,600 △4,438

◎기준경비 23,162 27,600 △4,438

700,000,000원

66,000,000원

200,000,000원

400,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

3,206,450원

23,162,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 흥덕구 행정지원과 ~ 흥덕구 건축과

부서: 흥덕구 건축과
정책: 행정운영경비(흥덕구 건축과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

흥덕구 건축과 348,062 353,738 △5,676

행정운영경비(흥덕구 건축과) 88,448 94,124 △5,676

기본경비 88,448 94,124 △5,676

기본경비 88,448 94,124 △5,676

201 일반운영비 45,904 42,424 3,480

02 공공운영비 14,204 10,724 3,480

◎우편요금 13,140 9,660 3,480

○일반 2,640 2,160 480

○등기 10,500 7,500 3,000

202 여비 32,844 42,000 △9,156

01 국내여비 12,485 18,000 △5,515

◎기준경비 12,485 18,000 △5,515

02 월액여비 20,359 24,000 △3,641

◎상시출장자 20,359 24,000 △3,641

400원*550통*12월

2,500원*350통*12월

12,485,000원

20,359,000원


